
｢

ふ
る
さ
と
納
税｣

 

予
想
以
上
に
増
加 

 
１
月

31  

日
に
行
わ
れ
た
臨
時
議
会
に

は
、
上
越
市
が
受
け
取
る｢

ふ
る
さ
と
納

税｣

の
額
が
予
想
よ
り
も
増
え
た
た
め
、

そ
の
返
礼
品
の
費
用
の
不
足
分
な
ど
と
し

て
１
億
２
千
万
円
を
追
加
す
る
補
正
予
算

が
提
案
さ
れ
ま
し
た
。
こ
の
内
訳
は
、
返

礼
品
代
が
２
千
６
百
万
円
、
送
料
手
数
料

な
ど
が
約
２
千
４
百
万
円
と
な
っ
て
お

り
、
そ
れ
以
外
の
金
額
は
受
け
取
っ
た
寄

付
金
と
し
て
の
積
み
立
て
る
と
し
て
い
ま

す
。
市
は
当
初
、
寄
付
金
を
５
億
円
と
見

込
ん
で
い
ま
し
た
が
、
そ
の
後
、
返
礼
品

の
上
越
米
な
ど
の
人
気
が
高
い
と
見
え

て
、
予
想
を
上
回
る
約
６
億
６
千
万
円
の

寄
付
が
寄
せ
ら
れ
た
と
の
こ
と
で
す
。 

実
際
の
収
入
は
ど
う
か 

 

し
か
し
、
実
際
の
市
の
収
入
は
ど
う
で

し
ょ
う
か
。 

 
｢

ふ
る
さ
と
納
税｣

で
寄
付
金
を
受
け

取
っ
て
も
、
そ
の
返
礼
品
を
送
付
す
る
わ

け
で
す
か
ら
全
額
が
収
入
に
は
な
り
ま
せ

ん
。
か
な
り
の
費
用
が
か
か
り
ま
す
の

で
、
実
際
に
入
る
の
は
６
割
弱
で
す
。
今

年
の
場
合
、
約
６
億
３
千
万
円
の
う
ち
、

市
に
入
る
の
は
約
３
億
６
千
万
円
と
い
う

こ
と
に
な
り
ま
す
。 

 

さ
て
、
上
越
市
民
が
他
の
自
治
体
に

｢

ふ
る
さ
と
納
税｣

で
寄
付
す
る
と
、
そ
の

寄
付
金
額
の
う
ち
２
千
円
を
除
い
た
金
額

が
減
税
に
な
り
ま
す
。
そ
し
て
、
そ
の
減

税
分
の
大
半
が
市
民
税
で
す
。
昨
年
度
の

場
合
、
上
越
市
民
が
他
の
自
治
体
に
寄
付

し
た｢

ふ
る
さ
と
納
税｣

は
約
５
億
円
と
の

こ
と
で
す
の
で
、
今
年
度
の
市
民
税
の
減

収
分
は
ざ
っ
と
見
積
も
っ
て
約
４
億
円
と

い
う
こ
と
に
な
り
ま
す
。 

 

他
市
の
市
民
か
ら
３
億
円
も
ら
っ
て

も
、
市
民
税
の
減
税
分
が
４
億
円
と
い
う

の
で
は
完
全
に
赤
字
で
す
。
も
っ
と
も
、

こ
の
減
税
分
の
う
ち
の
か
な
り
の
額
が
、

地
方
交
付
税
と
し
て
い
つ
か
戻
っ
て
く
る

と
の
こ
と
で
す
か
ら
、
計
算
は
単
純
で
は

あ
り
ま
せ
ん
。
総
合
す
る
と
、
今
年
度
は

予
想
外
に
多
く
の
収
入
が
あ
っ
た
こ
と
か

ら
、
わ
ず
か
に
黒
字
に
な
り
そ
う
だ
と
の

こ
と
で
す
。 

 

県
内
で
は
、
南
魚
沼
市
の
よ
う
に
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億
円(

２
０
２
３
年
度)

も
の｢

ふ
る
さ
と

納
税｣

を
得
て
い
る
と
こ
ろ
も
あ
り
ま

す
。
こ
う
し
た
と
こ
ろ
で
は
か
な
り
の
実

質
収
入
に
な
る
こ
と
で
し
ょ
う
。
し
か

し
、
一
般
的
に
は
赤
字
に
な
っ
て
い
る
自

治
体
が
多
い
よ
う
で
す
。 

お
金
を
用
意
で
き
な
け
れ
ば
… 

 

納
税
者
か
ら
見
る
と
、
寄
付
に
対
し
て

そ
の
２
～
３
割
の
価
値
の
返
礼
品
が
も
ら

え
、
し
か
も
寄
付
金
は
２
千
円
を
除
い
て

そ
っ
く
り
減
税
に
な
り
ま
す
の
で
、
言
っ

て
み
れ
ば
２
千
円
で
豪
華
な
返
礼
品
を
も

ら
え
る
と
い
う
こ
と
に
な
り
ま
す
。 

 

し
か
し
、
こ
れ
は
一
定
の
お
金
を
用
意

で
き
る
人
し
か
で
き
な
い
こ
と
で
す
。
返

礼
品
が
ほ
し
く
て
も
お
金
を
用
意
で
き
る

人
以
外
は
恩
恵
に
あ
ず
か
る
こ
と
が
で
き

な
い
仕
組
み
は
、
公
平
平
等
を
原
則
と
す

る
行
政
運
営
の
在
り
方
と
し
て
は
適
切
で

は
な
い
の
で
は
な
い
で
し
ょ
う
か
。 

制
度
そ
の
も
の
に
問
題 

 

さ
て
、
国
民
の
基
本
的
な
義
務
で
あ
る

納
税
が
こ
の
よ
う
に
扱
わ
れ
る
の
は
い
か

が
な
も
の
で
し
ょ
う
か
。
自
治
体
に
し
て

み
る
と
、
市
民
税
の
見
通
し
が
立
た
な
く

な
る
こ
と
で
も
あ
り
、
財
政
自
治
を
進
め

る
上
で
も
大
き
な
問
題
で
す
。
ま
た
、
返

礼
品
の
運
送
や
手
続
き
代
行
の
業
者
に

と
っ
て
大
き
な
利
益
に
な
り
ま
す
が
、
そ

の
分
、
自
治
体
や
国
の
税
収
が
本
来
の
目

的
以
外
に
使
わ
れ
る
こ
と
に
な
り
ま
す
。 

 

そ
の
た
め
、
東
京
都
な
ど
は｢

ふ
る
さ

と
納
税｣

に
参
加
し
て
お
ら
ず
、
制
度
の

抜
本
的
な
見
直
し
を
求
め
て
い
ま
す
。 

 

ふ
る
さ
と
に
寄
付
を
し
た
い
と
い
う
純

粋
な
気
持
ち
は
尊
い
も
の
で
す
。
し
か
し

そ
れ
に
対
し
て
返
礼
品
を
送
っ
た
り
減
税

し
た
り
す
る
こ
と
は
、
そ
の
尊
い
気
持
ち

を
活
か
す
や
り
方
で
は
あ
り
ま
せ
ん
。 

 

こ
の
よ
う
な
制
度
は
す
ぐ
に
見
直
し
、

行
き
過
ぎ
た
返
礼
品
競
争
に
な
ら
な
い
寄
付

制
度
に
す
べ
き
で
は
な
い
で
し
ょ
う
か
。 
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プレミアム付商品券発行にも 
制度的限界 

 今回の臨時議会

で は、商 工 団 体 が

実施するプレミア

ム付商品券発行への支援として、3,600

万円が補正予算として計上されました。 

 この支援の目的は、商工団体による消

費喚起や売上増加への取組を後押しする

ことです。このことには大いに意義があ

ります。物価の高騰で消費が落ち込んで

いる今、商工業者のみなさんへの励まし

になれば、大いに結構なことです。 

 しかし、買う方から見ると、これも

｢ふるさと納税｣同様、問題なしとは言え

ません。 

 多くの場合、プレミアム商品券は1万

円で1万2千円分程度の商品券が手に入り

ます。つまり、｢1万円を出せる人には2

千円あげます｣というような制度です。

これだとプレミアム商品券を買いたくて

も手を出せない人たちを取り残してしま

います。実際、市は｢低所得の世帯では

商品券を買える例は少ない｣と言ってい

ます。 

 したがって、あくまでも商工業者への

励ましであるという限定的な効果しかな

いことを、しっかりとわきまえて制度を

運用することが重要です。 


